
М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

/У 0.9 g2£S£L Г. № 96? 

О проведении городского конкурса на соискание фантов Мэрии г. Грозного в 
области духовно - нравственного воспитания и развития подрастающего 

поколения в муниципальном образовании «город Грозный» 

Во исполнение пункта 3 протокола заседания постоянно действующего 
координационного совещания по обеспечению правопорядка на территории 
Чеченской Республики под председательством Главы Чеченской Республики 
Р.А. Кадырова от 18 июня 2014 года № 2, в целях развития и поддержки 
гражданских инициатив в области духовно - нравственного воспитания и развития 
подрастающего поколения Чеченской Республики, руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 15 сентября 2014 года по 01 декабря 2014 года городской 
конкурс на соискание грантов Мэрии г. Грозного в области духовно-
нравственного воспитания и развития подрастающего поколения в 
муниципальном образовании «город Грозный». 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о порядке проведения городского конкурса на соискание 

грантов Мэрии г. Грозного в области духовно - нравственного воспитания и 
развития подрастающего поколения в муниципальном образовании «город 
Грозный» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Состав конкурсной комиссии на соискание грантов Мэрии г.Грозного 
в области духовно - нравственного воспитания и развития подрастающего 
поколения в муниципальном образовании «город Грозный» согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г.Грозного В.Ш. Устраханова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит опубликованию в̂  гарФТ?^Жтолица плюс» и размещению на 
официальном сайте Мэрии/ь^И^ногЪ/о t \ 



A\* M l • • ' " •7 / г . 

Приложе«>*€Т~ ч̂>>> *и 
к посМ^УВлецию М^р&й г. Грозного 
от « Ш&[^РУ*' J* Щр14г. № 3 ^ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведении городского конкурса на соискания грантов 
Мэрии г. Грозного в области духовно - нравственного воспитания и 

развития подрастающего поколения в муниципальном 
образовании «город Грозный» 

1. ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ КОНКУРСА 
Городской конкурс на соискание грантов Мэрии г. Грозного в области 

духовно - нравственного воспитания и развития подрастающего поколения в 
муниципальном образовании «город Грозный» (далее - Конкурс) проводится с 
целью выявления и поддержки эффективных проектов, направленных на 
духовно- нравственное воспитание подрастающего поколения в 
муниципальном образовании «город Грозный». 

Конкурс носит публичный характер и проводится на условиях 
открытости, гласности и обеспечивает равные возможности для участия в нем 
общественных объединений, зарегистрированных на территории Чеченской 
Республики, намеренных реализовать проект на территории г. Грозного. 

Основными задачами конкурса являются: 
- совершенствование взаимодействия общественных объединений с 

органами муниципальной власти в области духовно - нравственного 
воспитания и повышение эффективности духовно-нравственного воспитания 
подрастающего поколения; 

- духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения; 
- повышение эффективности реализации молодежной политики в г. Грозном. 

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ КОНКУРСА 
Общее руководство конкурсом осуществляется Мэрией г. Грозного. 
Информация о проведении конкурса размещается на сайте 

http://www. grozmer. ru/. 
Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией в соответствии с 

настоящим положением. 

http://www


3. НОМИНАЦИЯ И ОСНОВНЫЕ КРЫТЕРИИ КОНКУРСА 

3.1. Конкурс проводится по номинации: социально-ориентированные 
проекты в области духовно - нравственного воспитания и развития 
подрастающего поколения. 

3.2. Основные критерии оценки проектов: 
1) социальная значимость и эффективность; 
2) актуальность решаемой проблемы; 
3) уникальность, оригинальность, новизна проекта; 
4) уровень ресурсной, кадровой, организационной самостоятельности проекта; 
5) планируемый охват участников проекта, целевая аудитория; 
6) прогнозируемый общественно - полезный результат; 
7) финансово - экономическое обоснование проекта. 

4.УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 
К участию в конкурсе не допускаются политические партии, 

профсоюзные организации, государственные и муниципальные учреждения и 
организации. Один участник (организация) не может представлять на Конкурсе 
более одного проекта. 

Заявляемые на конкурс проекты должны соответствовать одной из 
номинаций конкурса, учитывать региональную специфику, способствовать 
активному вовлечению молодежи в реализацию единой концепции духовно-
нравственного воспитания и развития подрастающего поколения Чеченской 
Республики на территории г.Грозного. 

5.УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Конкурс проводится в форме конкурса документов. Для участия в 

Конкурсе участникам необходимо предоставить в отдел социальной и 
молодежной политики Мэрии г. Грозного (Далее - Социальный отдел Мэрии) 
пакет документов, включающий себя: 

- Заполненную форму заявки на участие в Конкурсе в электронном и 
печатном виде по форме приложения 1 к настоящему положению; 

- Описание проекта согласно приложению 2 к настоящему положению. 
Документы представляются в печатном и электронном виде. Документы 

должны предоставляться в конверте с указанием названия конкурса. 
Электронную копию документов необходимо направить на электронный адрес: 
socotdelhaz@mail.ru , или предоставить на CD-носителе. 

Конкурсная комиссия может запросить иные документы или 
дополнительную информацию, подтверждающую предоставленный для 
участия пакет документов, для определения победителей Конкурса. 

В конкурсе могут принять участие проекты, срок реализации которых не 
превышает 3 (три) месяца. 

mailto:socotdelhaz@mail.ru


Члены комиссии проводят оценку представленных проектов путем 
выставления баллов по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Положению. 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 
Итоги Конкурса подводятся на заседании конкурсной комиссии до I 

декабря 2014г. и утверждаются распоряжением Мэра г. Грозного. 
На основании представленных материалов члены комиссии определяют 

победителей. Конкурсная комиссия имеет право не присуждать призовые места 
участникам конкурса, если представленные проекты не соответствуют 
предъявленным критериям. 

В случае равенства очков (баллов и других показателей), комиссия 
оставляет за собой право на определение места конкурсантов. 

После определения победителей Конкурса итоги оформляются 
протоколом и подписываются председателем и секретарем конкурсной 
комиссии. 

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 
Победители Конкурса награждаются дипломами и грантами в размерах: 

- 50 тысяч рублей (1 место); 
- 30 тысяч рублей (2 место); 
- 20 тысяч рублей (3 место). 

Проекты победителей будут реализованы при содействии Мэрии 
г. Грозного. Итоговый список победителей Конкурса публикуется на сайте 
Мэрии г. Грозного. 

8. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Конкурс проводится в один этап. 
Начало конкурса: 15 сентября 2014г. 
Срок подачи заявок: до 15 ноября 2014г. Заявки, поданные после 15 ноября 
2014г., рассмотрению не подлежат. 

Рассмотрение заявок конкурсной комиссией, подготовка и утверждение 
протокола победителей Конкурса, объявление победителей Конкурса 
осуществляется до 1 декабря 2014 г. 

Заявки принимаются (в электронном и печатном виде) в Социальном 
отделе Мэрии (кабинет №203), тел.(88712) 22-26-02. 
E-mail: socotdelhaz@mail.ru 

Форму заявки можно получить в Социальном отделе Мэрии (кабинет. 
203) или на сайте: http://www.grozmer.ru/. 

mailto:socotdelhaz@mail.ru
http://www.grozmer.ru/


Приложение 1 
к Положению о порядке проведения городского конкурса 

на соискание грантов Мэрии г. Грозного в области духовно-
нравственного воспитания и развития подрастающего 
поколения в муниципальном образовании «город Грозный» 

Предлагаемая форма заявки является 
обязательной для участия в Конкурсе 

Номер заявки № 
(присваивается Соц. отделом Мэрии 

при получении заявки) 

ФОРМА ЗАЯВКИ 
на участие в городском конкурсе на соискание грантов Мэрии г.Грозного в 
области духовно - нравственного воспитания и развития подрастающего 

поколения в муниципальном образовании «город Грозный» 

Титульный лист 
1. Название проекта: 
2. Наименование юридического лица: 
3. Адрес место нахождения: 
4. Контактные телефоны: 
Мобильный: 
Рабочий: 
5. Электронная почта: 
6. ФИО ответственного за проект: 
7. ФИО руководителя проекта (укажите контактный телефон): 
8. Сроки реализации проекта (даты начала и окончания): 
9. Бюджет проекта: 

Настоящим я подтверждаю достоверность предоставленной мною 
информации. 

/ 
(ФИО ответственного лица ) (подпись ) 

/ 

(ФИО рукоподителя проекта) (подпись) « » 2014г. 
(Дата) 



Приложение 2 
к Положению о порядке проведения городского конкурса 

на соискание грантов Мэрии г. Грозного в области духовно-
нравственного воспитания и развития подрастающего 
поколения в муниципальном образовании «город Грозный» 

(Название проекта) 

Описание проекта 

1. Аннотация проекта: 
Изложение проекта. Обобщите цели и задачи, что получится в 

результате, перечислите основные мероприятия, сколько времени проект 
будет продолжаться, сколько потребуется средств. На заполнение этого 
раздела не менее 1 страницы. 

2. Описание физического лица-заявителя; 
Сформулируйте свои долгосрочные (стратегические) цели, расскажите 

о наиболее ярких достижениях. Выполняли ли вы в прошлом социальные 
проекты, какие, их краткое описание. Есть ли опыт проектной деятельности, 
опишите его. На заполнение раздела не более 1,5 страниц. 

3. Обоснование необходимости проекта: 
В этом разделе Вам необходимо кратко описать, что именно побудило 

Вас обратиться к выполнению данного проекта, почему этот проект 
необходим, какую проблему он будет решать. Здесь Вы должны обосновать 
значимость проблемы, подтвердив это фактами и цифрами. На заполнение 
раздела не более 3-х страниц. 

4. Цели и задачи проекта: 
Здесь Вам необходимо описать, какую цель (не более I) ставите перед 

собой для решения выбранной проблемы и какие задачи (не более 4) нужно 
будет решить для достижения поставленной цели. Данный раздел 
представляет собой последовательное перечисление цели и задач (1 -
страница). 

5. Механизм реализации проекта: 
В данном разделе описываются конкретные действия, направленные на 

выполнение поставленных задач. Как будут реализовываться мероприятия, 
кто будет осуществлять действия, какие ресурсы будут использованы, как 
будет распространяться информация о проекте и т.д. Таким образом, в 
данном разделе шаг за шагом должно быть описано, что будет происходить в 



рамках выполнения каждой задачи, кто будет это делать и кому конкретно 
эта деятельность будет адресована. 

6. Рабочий план реализации проекта: 
Перечислите в хронологическом порядке мероприятия проекта согласно 

таблице: 

Вид 
деятельности/мероприятие 

Месяц/число Исполнители/Ответственные 

7. Описание исполнителей проекта: 
Приложите резюме (профессиональные биографии) ключевых 

исполнителей проекта. 

8. Описание ожидаемых результатов проекта: 
Перечислите количественные и качественные показатели проекта 

согласно таблице: 

Количественные показатели Качественные показатели 

9. Дальнейшее развитие проекта. 
Как вы себе представляете продолжение/развитие вашей деятельности после 
реализации данного проекта? Опишите возможности использования 
результатов проекта в будущем, а также возможности привлечения 
дополнительных финансовых ресурсов для продолжения/развития проекта. 
Просим вас предоставить как можно более точные и обоснованные цифры 

Настоящим я подтверждаю достоверность предоставленной мною 
информации. 

/ 
(ФИО ответственного лица (подпись ) 

/ 

(ФИО руководителя проекта) (подпись) 



Приложение 3 
к Положению о порядке проведения городского конкурса 
на соискание грантов Мэрии г.Грозного в области духовно -
нравственного воспитания и развития подрастающего 
поколения в муниципальном образовании «город Грозный» 

Оценка и подсчет результатов Конкурса 

Оценочная форма должна быть полностью заполнена на каждый из 
представленных на рассмотрение проектов. 

В оценочной форме система баллов означает следующее: 
1 - очень плохо 
2 - плохо 
3 - удовлетворительно 
4 - хорошо 
5 - отлично 

Форма для оценки заявок 
Название и номер проекта: №_ 

Критерии 

Соответствие целям конкурса: 
Соответствие проекта тематике, целям и условиям 
конкурса. 
Реалистичность: 
Вероятность выполнения проекта заявленными 
методами в указанные сроки отведенными ресурсами, 
конкретность и измеримость результатов. 
Актуальность: 
Актуальность проекта для молодежи, подтверждение 
важности деятельности по проекту со стороны 
молодых людей. 
Значимость результатов: 
Конкретность и значимость предполагаемых 
результатов проекта. Если результат проекта отдален 
во времени, в заявке дано представление о том, что это 
за результаты и когда они будут получены. 
Вовлеченность местного сообщества: 
Проект должен быть поддержан населением 

Баллы 
1 2 3 4 5 



муниципального образования. 
Понятная логика: 
Наличие логической связи между проблемой, целями и 
задачами проекта. Продуманность последовательности 
действий. Соответствие запланированных мероприятий 
целям и задачам проекта. 
Перспективы: 
Представление в проекте деятельности организации в 
этом направлении. Устойчивость результатов, 
перспектива дальнейшего развития проекта в 
г.Грозном. 

ИТОГОВАЯ СУММА БАЛЛОВ (из 35 возможных): 

Заключение: 

Проект рекомендую Проект не рекомендую 

(Поставьте, пожалуйста, знак в соответствующей строке) 

Замечания и рекомендации 

Какие замечания у Вас есть по программной и/или бюджетной части проекта? 

Ваши рекомендации заявителю по реализации проекта? 



Приложение 2 
к постановлению Мэрии г. Грозного 
от« » 2014 № 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии на соискание грантов Мэрии г. Грозного в области 

духовно - нравственного воспитания и развития подрастающего поколения в 
муниципальном образовании «город Грозный» 

Председатель комиссии: 

В.Ш. Устраханов - заместитель Мэра - руководитель аппарата 
Мэрии г.Грозного 

Заместитель 
председателя комиссии: 

А.Л. Ильясов - заместитель Мэра г. Грозного 

Секретарь: 

Э.К. Берсанукаева - ведущий специалист отдела социальной и 

молодежной политики Мэрии г.Грозного 

Члены комиссии: 

З.Ш. Хасуева - начальник отдела социальной и молодежной 
политики Мэрии г.Грозного 

Р.Ш. Байсултанова - начальник отдела по работе с общественными 
организациями Департамента по связям с 
религиозными и общественными организациями 
Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики 

Л.У. Берсанукаев - начальник Департамента образования Мэрии 
г.Грозного - заместитель Мэра г. Грозного 

М.Б. Шагидаева - начальник Департамента культуры Мэрии 
г.Грозного 

М.А. Мусаев - начальник отдела информации и печати Мэрии 
г.Грозного 


